[image: image1.png]

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 23 октября 2015 г.  №1157
Об утверждении Порядка разработки и корректировки документов стратегического планирования Городищенского муниципального района, а также осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 25 Устава Городищенского муниципального района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок разработки и корректировки документов стратегического планирования Городищенского муниципального района, а также осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования  согласно приложению.

2. Постановление подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Городищенского муниципального района.
Раздел VI Порядка вступает в силу с 1 января 2017 года.

3.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Городищенского муниципального района Чумакова С. П.
Глава администрации Городищенского

муниципального района                                                                        А. Н. Тарасов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Городищенского муниципального района

от 23 октября 2015 г.  №1157

ПОРЯДОК

 разработки и корректировки документов стратегического планирования Городищенского муниципального района, а также осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки и корректировки документов стратегического планирования Городищенского муниципального района, а также осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования Городищенского муниципального района (далее - Порядок).
2. В настоящем Порядке используются понятия, закрепленные Федеральным законом от 28.07.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

3. К документам стратегического планирования, разрабатываемым в Городищенском муниципальном районе, относятся:

3.1. стратегия социально-экономического развития Городищенского муниципального района;

3.2. план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Городищенского муниципального района;

3.3. прогноз социально-экономического развития Городищенского муниципального района на среднесрочный период;
3.4. муниципальные программы.
4. Документы стратегического планирования подлежат обязательной государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные Правительством Российской Федерации, с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

5. Глава администрации Городищенского муниципального района несет ответственность за достоверность и своевременность представления информации для государственной регистрации документов стратегического планирования Городищенского муниципального района.

6. Проекты документов стратегического планирования выносятся на общественное обсуждение с учетом требований законодательства Российской Федерации, в том числе законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне, Устава Городищенского муниципального района, решений Городищенской районной Думы.

7. Замечания и предложения, поступившие в ходе общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования, должны быть рассмотрены структурными подразделениями администрации Городищенского муниципального района, ответственными за разработку документа стратегического планирования.

8. В целях обеспечения открытости и доступности информации об основных положениях документов стратегического планирования их проекты подлежат размещению на официальном сайте Городищенского муниципального района.
II. Стратегия социально-экономического развития Городищенского муниципального района

1. Стратегия социально-экономического развития Городищенского муниципального района (далее - стратегия)  разрабатывается на срок более шести лет, в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития Городищенского муниципального района, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития  Волгоградской области Российской Федерации, Городищенского района.

2. Стратегия содержит:

2.1. оценку достигнутых целей социально-экономического развития Городищенского муниципального района;

2.2. приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики Городищенского муниципального района;

2.3. показатели достижения целей социально-экономического развития Городищенского муниципального района, сроки и этапы реализации стратегии;

2.4. ожидаемые результаты реализации стратегии;

2.5. оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии.

3. Стратегия является основой для разработки муниципальных программ Городищенского муниципального района, схемы территориального планирования Городищенского муниципального района и плана мероприятий по реализации стратегии.

4. Решение о начале разработки стратегии принимается главой администрации Городищенского муниципального района не позднее, чем за год до окончания срока реализации ранее принятой стратегии.

5. Разработку стратегии осуществляет отдел экономики администрация Городищенского муниципального района, на основании данных, предоставленных структурными подразделениями. Администрация Городищенского муниципального района вправе на конкурсной основе привлекать к разработке стратегии научно-исследовательские и другие организации. Средства на разработку стратегии могут предусматриваться в бюджете Городищенского муниципального района.

6. Стратегия утверждается коллегией администрации Городищенского муниципального района.
7. Стратегия социально-экономического развития Городищенского муниципального района подлежит размещению на официальном сайте Городищенского муниципального района.
III. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Городищенского муниципального района

1. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Городищенского муниципального района (далее – план мероприятий по реализации стратегии) разрабатывается на основе положений стратегии на период реализации стратегии с учетом основных направлений деятельности Администрации Городищенского муниципального района.

2. Разработка, утверждение и корректировка плана мероприятий по реализации стратегии осуществляется отделом экономики администрации Городищенского муниципального района.

3. План мероприятий по реализации стратегии содержит:

3.1. этапы реализации стратегии, выделенные с учетом установленной периодичности бюджетного планирования: три года для первого этапа реализации стратегии и текущего периода бюджетного планирования и шесть лет для последующих этапов и периодов;

3.2. цели и задачи социально-экономического развития Городищенского муниципального района, приоритетные для каждого этапа реализации стратегии;

3.3. показатели реализации стратегии и их значения, установленные для каждого этапа реализации стратегии;

4. 3.4. комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ, обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации стратегии долгосрочных целей социально-экономического развития Городищенского муниципального района, указанных в стратегии;

5. Разработка и корректировка плана мероприятий по реализации стратегии осуществляются на основании методических рекомендаций вышестоящего органа власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социально-экономического развития субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

IV. Прогноз социально-экономического развития

 Городищенского муниципального района на среднесрочный период
1. Разработка прогноза социально-экономического развития  Городищенского муниципального района на среднесрочный период осуществляется отделом экономики администрации Городищенского муниципального района  в соответствии с Порядком  разработки прогноза социально-экономического развития Городищенского муниципального района Волгоградской области в сроки, утвержденным  нормативно-правовым актом администрации Городищенского  муниципального района.

2. Основой для разработки показателей прогноза являются:

-бюджетное послание Президента Российской Федерации;

-положение о бюджетном процессе в Городищенском муниципальном районе Волгоградской области;

- итоги социально-экономического развития муниципального района за отчетный финансовый год, предшествующий текущему финансовому году, истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги за текущий финансовый год;

- сценарные условия, индексы-дефляторы, основные показатели развития Российской Федерации;

-предложения городских и сельских поселений, структурных подразделений администрации Городищенского муниципального района Волгоградской области, учреждений, предприятий,  организаций и индивидуальных предпринимателей по прогнозу их финансово-экономической деятельности;

-отчетные данные предыдущих лет Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Волгоградской области, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №5 по Волгоградской области, крупных и средних организаций муниципального района;

-паспорта социально-экономического развития муниципальных образований Городищенского муниципального района, за период соответствующий прогнозу.

3. Для разработки прогноза структурные подразделения администрации Городищенского муниципального района  представляют в отдел экономики администрации Городищенского муниципального района информацию о состоянии и направлениях развития  курируемой отрасли на очередной финансовый год и плановый период с пояснительной запиской, содержащей анализ изменений за отчетный и текущий финансовые годы, обоснование параметров прогноза, их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений, описание количественных и качественных показателей в очередном финансовом году и плановом периоде по форме и в сроки, определяемые отделом экономики.

4. Прогноз одобряется решением коллегии администрации Городищенского муниципального района и представляется в Городищенскую районную Думу одновременно с проектом решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
V. Муниципальные программы Городищенского муниципального района

1. Муниципальная программа разрабатывается в соответствии  с приоритетами социально-экономического развития, определенными стратегией  социально-экономического развития Городищенского муниципального района Волгоградской области.  Посредством муниципальных программ осуществляется финансирование крупномасштабных, приоритетных мероприятий со сроком реализации не менее двух лет.

2. Порядок разработки и корректировки муниципальных программ определен положением о муниципальных программах, утвержденном постановлением администрации Городищенского муниципального района  от 20.08.2009г. №2447.
3. Программы утверждаются администрацией Городищенского муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации,  настоящего Порядка и положением о муниципальных программах.
4. Программа, предложения о внесении изменений в программу, предусматривающие изменение объема финансовых ресурсов на ее реализацию, в обязательном порядке согласовываются разработчиком с комитетом финансов и отделом экономики.
5. Проект муниципальной программы вместе с заключением отдела экономики, комитета финансов разработчик выносит на рассмотрение коллегии администрации Городищенского муниципального района.

6. В случае одобрения коллегией администрации Городищенского муниципального района проекта муниципальной программы администратор представляет данный проект на утверждение главе администрации Городищенского муниципального района.

7. Муниципальные программы, предлагаемые к финансированию, начиная с очередного финансового года утверждаются постановлением администрации Городищенского муниципального района не позднее 15 октября текущего года.

8. Утвержденные муниципальные программы подлежат опубликованию в установленном порядке.

VI. Мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования Городищенского муниципального района

1. Документами, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования Городищенского муниципального района, являются:

1) ежегодный отчет главы Городищенского муниципального района о результатах его деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Районной Думой, представленный Районной Думе, на основании Устава Городищенского муниципального района Волгоградской области;
2) ежегодный отчет главы администрации Городищенского муниципального района о результатах его деятельности, деятельности администрации Городищенского муниципального района, в том числе о решении вопросов, поставленных Районной Думой, представленный Районной Думе, на основании Устава Городищенского муниципального района Волгоградской области;
3) сводный годовой доклад (сводный отчет) о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ подготовленный на основании постановления администрации Городищенского муниципального района от 07.02.2012г. №329 «О порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных программ Городищенского муниципального района Волгоградской области.
2. Документы, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования, подлежат размещению на официальном сайте Городищенского муниципального района, за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

3. Контроль за ходом реализации стратегии и планов мероприятий по реализации стратегии предусматривает заслушивание на заседании Городищенской районной Думы ежегодного отчета главы администрации о результатах его деятельности, деятельности Администрации  Городищенского муниципального района, в том числе о решении вопросов, поставленных Городищенской районной Думой.

Ежегодный отчет главы администрации о результатах его деятельности и деятельности администрации Городищенского муниципального района, представляется главой администрации в порядке и сроки, установленные Городищенской районной Думой.
4. Контроль за реализацией программ предусматривает заслушивание на заседании Городищенской районной Думы сводного годового доклада (сводного отчета) о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ.
5. Отдел экономики с участием финансового органа, исполнителей муниципальных программ до 1 марта каждого года подготавливает и представляет главе администрации Городищенского муниципального района сводный отчет о ходе реализации муниципальных программ за отчетный год.
Управляющий делами

администрации Городищенского

муниципального района                                                                       Н. Ю. Попова